[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 13 мая 2021 года № 335-НҚ "Об утверждении Правил осуществления мониторинга деятельности субъектов аккредитации"
Приказ и.о. Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 23 июля 2025 года № 215-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 июля 2025 года № 36504

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 13 мая 2021 года №335-НҚ "Об утверждении Правил осуществления мониторинга деятельности субъектов аккредитации" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 22758), следующие изменения:

      в Правилах осуществления мониторинга деятельности субъектов аккредитации, утвержденных указанным приказом:

      пункт 7 и 8 изложить в следующей редакции:

      "7. Субъект аккредитации в течение 7 (семи) рабочих дней со дня получения запроса, представляет документы в орган по аккредитации.

      На основании обращения субъекта аккредитации срок предоставления документов в орган по аккредитации продлевается на 5 (пять) рабочих дней.

      8. Орган по аккредитации проводит анализ представленных документов и по результатам анализа составляет заключение, в котором указывается:

      1) дата составления;

      2) фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность) и должность лица (лиц), проводившего (проводивших) мониторинг;

      3) наименование субъекта аккредитации;

      4) период проведения мониторинга;

      5) период деятельности субъекта аккредитации, подлежащий мониторингу.

      6) сведения о результатах мониторинга, в том числе о выявленных несоответствиях;

      7) подпись лица (лиц), проводившего (проводивших) мониторинг.

      Орган по аккредитации уведомляет субъекта аккредитации о результатах мониторинга в течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты представления документов.";

      пункт 12 и 13 изложить в следующей редакции:

      "12. Орган по аккредитации на своем официальном сайте ежеквартально, не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным кварталом, опубликовывает отчет о результатах мониторинга, который содержит:

      1) статистические данные о количестве субъектов аккредитации по которым проведен мониторинг, у которых по результатам мониторинга выявлены и не выявлены несоответствия;

      2) наименования субъектов аккредитации, по которым проведен мониторинг, информация о несоответствиях критериям аккредитации;

      3) информация о принятых мерах в отношении субъектов аккредитации, по которым выявлены несоответствия.

      13. В случае, если в выявленных несоответствиях критериям аккредитации имеются признаки состава административного правонарушения, орган по аккредитации в течение трех рабочих дней, исчисляемых со дня выявления такого несоответствия, направляет в уполномоченный орган заключение и собранные материалы для принятия соответствующих мер.".

      2. Комитету технического регулирования и метрологии Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства торговли и интеграции Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Исполняющий обязанности

Министра торговли и интеграции
Республики Казахстан

А. Бижанова

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14